
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО р а й о н а  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

■и ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР
№

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан 
от 20.02.2023 №155 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений о 
зачислении в образовательные организации, 
реализующие программы общего образования» 
в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 28.02.2022 № 175 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг 
исполнительной власти и о признании утратившими силу отдельных постановлений 
Кабинета Министров Республики Татарстан

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений о зачислении в образовательные организации, 
реализующие программы общего образования» в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан, утвержденное Постановлением Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 20.02.2023 №155 (с 
изменениями, внесенными Постановлением Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан от 12.03.2024 №282) следующие 
изменения:

Раздел 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

Услуги:
2.6.1. Для получения Услуги заявитель представляет следующие документы:

- заявление в форме документа на бумажном носителе (приложение N  1 к 
Административному регламенту, примерная форма (форма заявления определяется 
Организацией)) или в электронной форме (заполняется посредством внесения 
соответствующих сведений в интерактивную форму), подписанное в соответствии с

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



требованиями Федерального закона от § апреля 2011 года N  63-Ф3 "Об электронной 
подписи" (далее - Федеральный закон N 63-ФЗ). при обращении посредством ЕПГУ, 
РПГУ;

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего. При обращении посредством ЕПГУ, 
РПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность, проверяются при 
подтверждении учетной записи в ЕСИА;

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 
родство заявителя;

- копию свидетельства о рождении ^однородных и неполнородных брата и (или) 
сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по 
образовательным программам начального общего образования ребенка в 
Организации, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) 
сестра);

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства 
(при необходимости);

- копию документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного 
или преимущественного приема на обучение;

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 
жительства или по месту пребывания ria закрепленной территории или справку о

?гистрации по месту жительства (в случае 
/пающего, проживающего на закрепленной 

территории, или в случае использования права преимущественного приема на 
обучение по образовательным программа^ начального общего образования);

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного 
приема на обучение по основным общеобразовательным программам или 
преимущественного приема на обучение по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, интегрированным с дополнительными

приеме документов для оформления ре 
приема на обучение ребенка или посту

имеющими целью подготовки

с места работы родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) 
наличии права внеочередного или первоочередного приема на

общеразвивающими программами, 
несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том 
числе к государственной службе российского казачества;

- справку 
ребенка (при 
обучение);

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) 
и согласие родителей (законных представителей) на обучение по адаптивной 
образовательной программе (для детей с ограниченными возможностями здоровья);

- оригиналы документов, указанных выше, родителем (ями) (законным (ыми) 
представителем (ями) ребенка, оригинал документа, удостоверяющего личность 
поступающего - при посещении Организации и (или) очном взаимодействии с 
уполномоченными должностными лицами Организации;

- аттестат об основном общем образовании установленного образца (для 
получения среднего общего образования);

- личное дело обучающегося, документы, содержащие информацию об 
успеваемости обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного журнала 
с текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), заверенные 
печатью исходной Организации и подписью ее руководителя или уполномоченного



им лица (для детей в порядке при переводе из другой Организации).
2.6.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, предъявляет (предъявляют) документы, указанные в пунктах 26(1) - 
26(3) Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 
Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458:

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 
законность представления прав ребенка);

подтверждающих законность нахождения ребенка., 
или лицом без гражданства, и его законного 
елей) или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без; гражданства, на территории Российской 
Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на временное 
проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения 
образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные 
федеральным законом или международным договором Российской Федерации 
документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без 
гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации);

копии документов, подтверждающих прохождение государственной 
дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином

- копии документов, 
являющегося иностранным гражданином 
(законных) представителя (представит

вступающего, являющегося иностранным

являющимся иностранным гражданине 
поступающим, являющимся иностранным

или лицом без гражданства, или щ 
гражданином или лицом без гражданства;

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком,
м или лицом без гражданства, или 
гражданином или лицом без гражданства, в

образовательных организациях иностранного (иностранньгх) государства (государств) 
(со 2 по 11 класс) (при наличии);

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом

граждан: паспорт иностранного граждан 
федеральным законом или признаваемый в 
Российской Федерации в качестве документ;

без гражданства, или поступающего,
являющегося иностранным гражданином к(ш лицом без гражданства (для иностранных

та. либо иной документ, установленный 
соответствии с международным договором 
а, удостоверяющего личность иностранного

гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государством 
и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в 
качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 
временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в 
Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 
федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным договором 
Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 
гражданства);

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 
(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного номера 
налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - 
СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии);



- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, 
утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федераций федеральным 
органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации»;

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 
представителем) трудовой деятельности (при наличии).

2.6.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 
переводом на русский язык.

2.6.4. Пункт 2.6.2. Регламента не распространяется на иностранных граждан, 
указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 
июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом пункта 2.6.4 Регламента, 
предъявляют следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия паспорта;
- справку о регистрации по месту жительства.
Абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 2.6.2. регламента не 

распространяются на граждан Республики Беларусь.
2.6.5. Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (дают) согласие для 
прохождения тестирования.

2.6.6. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в 
пунктах 2.6.2., 2.6.4. Регламента , подает (подают) одним из следующих способов:

- в электронной форме посредством ЕПГУ;
- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении.
2.6.7. После представления документов, предусмотренных пунктом 2.6.2. 

Регламента, в течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией проводится 
проверка их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 2.6.2 Регламента, общеобразовательная организация возвращает заявление без 
его рассмотрения.

2.6.8. В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 2.6.2. Регламента, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих 
дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При 
проведении указанной проверки общеобразовательная организация обращается к 
соответствующим государственным информационным системам и (или) в 
государственные (муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и



организации.
В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 

пунктом 2.6.2 Регламента, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, 
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства или поступающий, 
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 
общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную 
общеобразовательную организацию для прохождения тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.

2.6.9. Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется по 
адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в 
личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 
иностранным гражданином: или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
общеобразовательная организация уведомляет тестирующую организацию в 
электронной форме посредством ЕГ1ГУ или иным способом.

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения 
ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
тестирования уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную 
организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или 
иным способом.

2.6.10. Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о 
приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, общеобразовательной организацией направляется по адресу 
(почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в 
личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

2.6.11. При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 
посредством ЕПГУ, РПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 
вышеуказанных документов, за исключением копий или оригиналов документов, 
подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема 
на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде 
невозможно.

Заявитель имеет право по своему усмотрению представлять другие документы.
В бумажном виде форма Заявления может быть получена Заявителем 

непосредственно в Организации.
Форма Заявления доступна для копирования и заполнения в электронной форме 

на официальном сайте образовательной организации.
2.6.12. Электронная форма бланка заявления размещена на официальном сайте 

Организации.
Заявление должно содержать:
фамилию, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;
дату рождения ребенка или поступающего;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или



поступающего;
фамилию, имя, отчество (при наличии) родителя (ей) (законного (ых) 

представителя (ей) ребенка;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя (ей) (законного 

(ых) представителя (ей) ребенка;
адрес (а) электронной почты, номер (а) телефона (ов) (при наличии) родителя 

(ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка или поступающего;
сведения о наличии права внеочередного, первоочередного или 

преимущественного приема;
сведения о потребности ребенка или поступающего в обучении по 

адаптированной образовательной программе и (или) в создании специальных условий 
для организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико- 
педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации;

согласие родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка на обучение 
ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 
обучения ребенка по адаптированной образовательной программе);

согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 
адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения 
указанного поступающего по адаптированной образовательной программе);

язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа 
языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);

родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 
реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русского языка как родного языка);

государственный язык республики Российской Федерации (в случае 
предоставления Организацией возможности изучения государственного языка 
республики Российской Федерации);

факт ознакомления родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка 
или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся;

согласие родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка или 
поступающего на обработку персональных данных.

2.6.13. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены 
(направлены) заявителем одним из следующих способов:

на бумажных носителях при личном посещении образовательной организации; 
посредством почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении;
в электронной форме, подписанных (заверенных) в соответствии с требованиями 

Федерального закона N 63-ФЗ, посредством ЕПГУ, РПГУ.
через МФЦ (при наличии соответствующего соглашения о взаимодействии), на 

бумажных носителях и в виде электронных документов, соответствующих 
требованиям пункта 2.6.2 административного регламента;



2.6.14. Физические лица при направлении заявления и необходимых документов 
посредством ЕПГУ, РПГУ подписывают заявление простой электронной подписью.

Для получения простой электронной подписи заявителю необходимо пройти 
процедуру регистрации (аутентификации) в ЕСИА, а также подтвердить учетную 
запись до уровня не ниже стандартной.

При подаче запроса посредством ЕПГУ, РПГУ заявитель представляет 
электронные образы документов либо документы в электронной форме, подписанные 
электронной подписью в соответствии с требованиями настоящего пункта.

Документ подпункта 2.6.12. заверяется простой электронной подписью 
заявителя.

Требования к виду подписи устанавливается в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. N 634 "О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг".

2.6.15. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
Организации, государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении Услуги, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 
г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ) перечень документов. (Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в Организацию по 
собственной инициативе);

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ (необходимых и 
обязательных услуг);

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов;



в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица Организации, 
работника МФЦ (при наличии соответствующего соглашения о взаимодействии), при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 
письменном виде за подписью руководителя Организации при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ. за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 
условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 
случаев, установленных федеральными законами.

2.6.16. Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу на 
русский язык. Верность перевода, подлинность подписи переводчика 
свидетельствуются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о нотариате.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан.

Руководитель А.К. Габдуллин


